[bookmark: _Toc15657_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2752_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc5164_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc16560_WPSOffice_Level1]阿图什市人民政府关于实施义务教育均衡发展督导评估自查自评报告
[bookmark: _Toc7792_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc6496_WPSOffice_Level1]
为贯彻落实自治区人民政府《关于自治区推进义务教育均衡发展的指导意见》（新政发〔2011〕56号）文件精神，阿图什市人民政府严格按照《新疆维吾尔自治区县域义务教育均衡发展督导评估办法》要求，对全市义务教育均衡发展工作进行全面认真的自查自评，现将自查情况报告如下：
一、教育事业发展基本状况
全市现有义务教育学校81所（其中：完全中学6所，初级中学6所，九年一贯制学校1所，小学68所<含教学点2个>）；在校学生60479人，教学班1574个，教职工5288人，专任教师3864人。义务教育学校占地面积2098748.47平方米，校舍建筑面积579984.61平方米，绿化用地面积463950.21平方米，体育运动场地面积627135.42平方米，图书1711974册，教学仪器设备资产值12124.85万元。
[bookmark: _Toc11644_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc27125_WPSOffice_Level1]二、组织领导（155分）
（一）A1-B1领导职责（50分）
1.A1-B1-C1党对教育工作的领导（20分）
经自查：市委、市政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务。加强党对教育事业的统领，更新教育工作领导小组人员，建立统筹协调的工作制度，明确各成员单位工作职责，形成层层传导压力，层层抓落实的工作格局。全市义务教育阶段学校强化学校党建队伍，完善支部班子建设，严格落实党组织领导的校长负责制。目前，教育系统共有党组织199个，在职党员教师2376名，党员发展有序进行，党员队伍不断壮大。义务教育阶段学校以“五个好”标准化规范化党支部创建为抓手，推动教育教学高质量发展。
此项赋分20分自查自评得20分。
2.A1-B1-C2优先发展（10分）
经自查：市委、市政府始终把教育摆在优先发展的战略地位，将义务教育均衡发展目标规划中涉及到的教育基本建设项目予以重点支持和倾斜，做到“六个”优先。主要领导亲自主持召开教育工作专题会议，研究解决义务教育均衡发展巩固提高工作重点难点问题。
此项赋分10分自查自评得10分。
3.A1-B1-*C3责任落实（20分）
[bookmark: _Toc19595_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc6915_WPSOffice_Level1]经自查：阿图什市义务教育均衡发展实施“一把手”工程，坚持主要领导亲自抓，分管领导具体抓，教育部门抓具体，职能部门抓落实。以市长为组长，分管常委、副市长任副组长，相关职能部门为成员的义务教育均衡发展工作领导小组，继续沿用《阿图什市推进义务教育均衡发展工作责任分解》，明确职责分工，依法履行教育相应职责，充分发挥作用，形成了各司其职，分工协作的良好局面。健全领导包联学校工作机制，全市40名县级领导和174名科级（正）领导联系学校全覆盖，积极帮助学校解决困难和问题。
此项赋分20分自查自评得20分。
（二）A1-B2组织实施（20分）
1.A1-B2-C4目标管理（10分）
经自查：根据《关于建立健全阿图什市推进义务教育均衡发展工作配套制度的通知》，进一步明确了相关成员单位推进义务教育均衡发展巩固提高工作职责，责任清晰，目标明确，补短板，抓落实，确保义务教育均衡发展巩固提高工作稳步提升。
此项赋分10分自查自评得10分。
2.A1-B2-C5督导检查（10分）
经自查：不断强化督导检查，夯实监督指导职责，由市人民政府牵头，人大、政协监督，义务教育均衡发展相关职能部门参加，督导机构具体负责，对市域义务教育均衡发展巩固提高工作推进情况进行督导检查，及时反馈督导情况，对发现的问题限期整改，保障了义务教育均衡发展巩固提高各项工作目标任务的顺利推进。
此项赋分10分自查自评得10分。
（三）A1-B3经费投入（85分）
1.A1-B3-*C6三个增长（40分）
经自查：
阿图什市2019年至2022年教育经费投入一览表
	年    度
	2019年
	2020年
	2021年
	2022年

	地方财政经常性收入
	134690万元
	124561万元
	118712万元
	116372万元

	增长率
	-0.58%
	-7.52%
	-4.69%
	-1.97%

	预算内教育拨款
	119810万元
	111959万元
	115104万元
	11807万元

	增长率
	-0.57%
	-6.55%
	2.81%
	2.58%

	教育经费总支出
	119810万元
	111959万元
	115104万元
	118070万元

	初中
	生均事业费
	30850元/生
	30871元/生
	30873元/生
	30920元/生

	生均预算内公用经费
	1056.1元/生
	1057元/生
	1220元/生
	1066.79元/生

	小学

	生均事业费
	14689元/生
	14749元/生
	14764元/生
	14767元/生

	生均预算内公用经费
	1083.14元/生
	1084元/生
	970元/生
	779.93元/生

阿图什市2019-2022年地方财政经常性收入和财政对教育拨款情况统计表
	年度
	地方财政经常性收入（万元）
	较上年增长
	财政对教育拨款（万元）
	增长幅度

	2019
	134690万元
	-0.58%
	119810万元
	-0.57%

	2020
	124561万元
	-7.52%
	111959万元
	-6.55%

	2021
	118712万元
	-4.69%
	115104万元
	2.81%

	2022
	116372万元
	-1.97%
	118070万元
	2.58%

[bookmark: _GoBack]
阿图什市2019-2022年小学、初中生均教育事业费情况统计表
	年度
	小学生均预算内教育事业费（元）
	增长比例
	初中生均预算内教育事业费（元）
	增长比例

	2019
	14689元/生
	0.11%
	30850元/生
	0.19%

	2020
	14749元/生
	0.4%
	30871元/生
	0.07%

	2021
	14764元/生
	0.10%
	30873元/生
	0.61%

	2022
	14767元/生
	0.02%
	30920元/生
	0.15%

2019-2022年阿图什市小学、初中生均预算内公用经费情况
统计表
	年度
	小学生均预算内公用经费（元）
	增长比例
	初中生均预算内公用经费（元）
	增长比例

	2019
	1083.14元／生
	0.19%
	1056.1元／生
	1.06%

	2020
	1084元／生
	0.07%
	1057元／生
	0.08%

	2021
	970元／生
	-10.5%
	1220元／生
	15.42%

	2022
	779.93元／生
	-19.59%
	1066.79元／生
	-12.55%

[bookmark: _Toc3484_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc26070_WPSOffice_Level1]此项赋分40分自查自评得40分。
[bookmark: _Toc17199_WPSOffice_Level1]2.A1-B3-*C7转移支付（10分）
阿图什市2019-2022年转移支付收入和用于教育情况统计表
	年度
	转移支付收入（万元）
	用于教育（万元）

	2019
	612万元
	122.4万元

	2020
	612万元
	122.4万元

	2021
	612万元
	122.4万元

	2022
	612万元
	122.4万元

[bookmark: _Toc31829_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc3539_WPSOffice_Level1]此项赋分10分自查自评得10分。
3.A1-B3-*C8投入倾斜（10分）
经自查：我市积极推进项目建设，重点向农村学校投入倾斜，改善农村义务教育学校办学环境。
2021年投入义务教育薄弱环节改善与能力提升资金1018万元，分别为上阿图什镇尧勒其中学、阿湖乡中学、格达良乡曲许尔盖小学等68所学校，铺设人造足球草坪、采购课桌椅、教学仪器、班班通等教学设施设备。投入城乡义务教育校舍安全保障长效机制项目中央资金1331万元，分别为一小、育才学校、松他克镇中心小学等17所学校，进行暖气、上下水、地面硬化、消防等进行维修改造。
[bookmark: _Toc28154_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc499_WPSOffice_Level1]2022年投入义务教育薄弱环节改善与能力提升资金2707万元，分别为第五小学、新城学校新建校舍。投入城乡义务教育校舍安全保障长效机制项目中央资金807万元，为阿扎克镇中学、阿湖乡中学、上阿图什镇喀尔果勒小学等13所学校，新建浴室、进行地面维修、电路更换、外墙保温等附属设施的改造。
此项赋分10分自查自评得10分。
4.A1-B3-C9其他经费（15分）
阿图什市2019-2022年应征收教育费附加和地方教育附加用于教育学校经费开支情况统计表

年度
	应征收教育费附加和地方教育附附加（万元）
	实际征收（已足额征收入库）
	用于教育经费开支（无截留、平调和挪用）

	2019
	1279万元
	1279万元
	1279万元

	2020
	1343万元
	1343万元
	1343万元

	2021
	1860万元
	1860万元
	1860万元

	2022
	1391万元
	1391万元
	1391万元

[bookmark: _Toc20145_WPSOffice_Level2]此项赋分15分自查自评得15分。
5.A1-B3-C10项目建设（10分）
经自查：2021年共投入义务教育项目资金3559万元，为哈拉峻乡谢依特小学、克孜勒套小学和吐古买提乡依达良寄宿小学新建教师周转宿舍60套，面积约3000平方米。为上阿图什镇迪汗拉小学、哈拉峻哈达塔木小学等58所学校实施附属维修改造项目及采购课桌椅、班班通、食堂设备、功能室等仪器设备。
[bookmark: _Toc18073_WPSOffice_Level2]2022年投入义务教育项目资金33393万元，新建第五小学、新城学校（建筑面积约7.57万平方米）、为上阿图什镇依克萨克中学等34所中小学实施附属维修改造及设备采购等项目。
此项赋分10分自查自评得分10分。
三、发展水平（305分）
（一）A2-B4经费管理（30分）
1.A2-B4-C11保障机制（15分）
[bookmark: _Toc19232_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc9240_WPSOffice_Level1]经自查：2021至2022年分别投入义务教育公用经费资金为3650.04万元、3840.08万元，小学生均公用经费/生/年650元，初中生均公用经费/生/年850元，取暖费生均/生/年120元，达到国家和自治区规定标准。
2021年投入家庭经济困难学生生活费补助资金1273.4万元，惠及学生15417人。投入学生营养改善计划资金3176.89万元，惠及学生35301人次2022年投入家庭经济困难学生生活费补助资金1247.13万元，惠及学生16254人次。投入学生营养改善计划资金2084.6万元，惠及学生37691人次。
此项赋分15分自查自评得15分。
2.A2-B4-C12规范管理（15分）
经自查：财政部门和教育部门共同规范管理全市教育系统各学校的财务管理工作，本着“校财局管校用，统一核算管理”的要求，按时足额拨付各类经费，保证教育专项资金足额按时到位。
此项赋分15分自查自评得分15分。
（二）A2-B5队伍建设（215分）
1.A2-B5-*C13编制落实（30分）
经自查：阿图什市中小学编制总量3006个、控制数1907个，符合新疆维吾尔自治区中小学机构编制管理暂行规定的要求。
此项赋分30分自查自评30分。
2.A2-B5-*C14轮岗交流（30分）
[bookmark: _Toc19669_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4762_WPSOffice_Level1]经自查：为了加强我市教师队伍建设，提升薄弱学校教育教学质量，制定《关于深入推进阿图什市教育系统校长教师交流轮岗工作的实施办法（试行）》。目前符合交流条件专任教师2555人，轮岗交流人数654人，占应交流专任教师25.5%。书记81名、校长81名，轮岗交流19名，轮岗交流率11.7%。
此项赋分30分自查自评得30分。
[bookmark: _Toc7924_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc10225_WPSOffice_Level1]3.A2-B5-*C15绩效工资（30分）
经自查：制定《阿图什市中学教师绩效考评工资分配实施方案（试行）》和《阿图什市小学绩效工资分配实施方案（试行）》等文件，各学校均制定了相应的教师绩效工资考核制度以及评定细则，做到扣分、奖励有证据。
此项赋分30分自查自评得30分。
4.A2-B5-C16管理队伍（20分）
[bookmark: _Toc30627_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc4422_WPSOffice_Level1]经自查：注重学校领导干部理论知识和实践能力的提高，每年采取“线上+线下”“走出去+请进来”等方式培训，对党支部书记校长进行全覆盖培训，全面提升学校领导队伍的综合管理水平，着力加强中小学管理队伍建设。我市中小学书记、校长共计162人，均持证上岗。
此项赋分20分自查自评得20分。
5.A2-B5-C17教师队伍（30分）
经自查：我市义务教育阶段学校在编专任教师数3864人，其中小学专任教师2684人；初中专任教师1180。中小学专任教师学历、教师资格合格率100%。高于规定学历人数为3733人（小学2633人，初中1100人）；专任教师获得中高级职称907人，达标率46.39%。
此项赋分30分自查自评得28分。
6.A2-B5-C18教辅队伍（20分）
经自查：全市中小学按照自治区《办学基本标准》要求，配备1217名实验、图书、远程教育技术、卫生保健及心理辅导等专兼职教辅人员。教辅人员通过专业技能培训，取得相关部门的从业资质人员775人，持证率63.7%。
此项赋分20分自查自评得19分。
7.A2-B5-C19教研队伍（25分)
经自查：建立《阿图什市教研员工作考核、聘任、退出机制》，小学专职教研员3人，兼职8人，中学专职教研员5人，兼职14人。
此项赋分25分自查自评得24分。
8.A2-B5-*C20教师培训（30分）
经自查：2019年以来，全市中小学教师参加国家级培训2275人次，自治区级培训1483人次，州级培训5066人次，市级培训累计3099人次，校本培训累计15263人次。2021-2022年落实教师培训经费847.38万元，培训8958人次。
此项赋分30分自查自评得28分。
（三）A2-B6普及程度（60分）
1.A2-B6-C21 入学率（20分）
[bookmark: _Toc28160_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc17870_WPSOffice_Level1]经自查：2022-2023学年小学适龄儿童人数45463人，入学率为100%。初中适龄少年人数为16054人，入学率为98.26%。
此项赋分20分自查自评20分。
2.A2-B6-*C22巩固率（20分）
经自查：按学籍计算：小学2016年招生5526人，2022年毕业5501人，小学学籍巩固率99.55%。初中2019年招生4340人，2022年毕业4362人，初中学籍巩固率100.51%。
此项赋分20分自查自评20分。
3.A2-B6-*C23残疾儿童少年入学率（20分）
[bookmark: _Toc22848_WPSOffice_Level2]经自查：按照“全覆盖、零拒绝”的要求，保障适龄残疾儿童少年平等接受教育的权力，积极推进融合教育，不具备接受普通教育能力的，采取“送教上门”的形式实施教育，2019-2023年残疾儿童少年入学率均达到100%。
此项赋分20分自查自评20分。
四、管理与质量（340分）
（一）A3-B7 教育管理（170分）
1.A3-B7-*C24平等入学（20分）
经自查：简化优化随迁子女入学流程和证明要求，对凡是符合条件的随迁子女积极办理入学手续，实现混合编班和统一管理，依法保障随迁子女平等接受教育。
此项赋分20分自查自评20分。
2.A3-B7-*C25关爱留守儿童（20分）
经自查：制定《阿图什市贯彻落实国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作方案》，加强和规范留守儿童关爱服务体系，各学校从摸清底数、完善制度、强化落实等方面做好留守儿童帮教帮扶工作。
此项赋分20分自查自评得20分。
3.A3-B7-*C26高中招生（10分）
经自查：严格按照相关文件规定落实招生政策。2022-2023学年，全市共有初中毕业生4727名，参加初中学业水平考试学生4727名，初中毕业率100%。考入普通高中2593名，4727名考生中有农业户籍3493名。
[bookmark: _Toc22160_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc25053_WPSOffice_Level1]此项赋分10分自查自评得10分。
4.A3-B7-*C27课程设置（20分）
经自查：为确保国家和自治区规定的课程设置和课程计划开齐开足开好，市教育局制定《阿图什市义务教育课程实施方案》，坚持按课程设置开课，不随意增减科目。每学期对所有学校教学常规及课程情况进行督查，确保学校按计划开齐开足开好课程。
[bookmark: _Toc7703_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc21673_WPSOffice_Level1]此项赋分20分自查自评得20分。
5.A3-B7-*C28学生减负（20分）
经自查：统筹推进“双减”工作，落实五项管理，多措并举丰富课后服务形式，做到切实减轻中小学生过重课业负担，确保小学、初中学生在校集中学习时间分别不超过6小时、7小时，睡眠时间每天分别不少于10小时、9小时。
[bookmark: _Toc18582_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc24678_WPSOffice_Level1]此项赋分20分自查自评得20分。
6.A3-B7-*C29配置均衡（20分）
经自查：全市义务教育阶段学校严格按照“片区划分、免试就近”的原则进行招生，实行小学按片区划分、初中对口直升招生政策，保证义务教育阶段学位充足，确保适龄儿童就近免试入学，无重点校、重点班。
[bookmark: _Toc17394_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc2579_WPSOffice_Level1]此项赋分20分自查自评得20分。
7.A3-B7-C30收费管理（20分）
经自查：各中小学能够按照上级文件精神规范收费，无乱收费、以资代劳、强迫捐资等现象。无统一购买教辅、寒暑假作业等违规现象。无违规举办学科竞赛现象。
[bookmark: _Toc11157_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc30207_WPSOffice_Level1]此项赋分20分，自查自评得20分。
8.A3-B7-C31校园安全（20分）
经自查：成立校园安全生产领导小组，各单位部门落实监管职责。各学校严格按照校园安全工作要求，扎实开展校园安全隐患排查整改，开展消防、地震等应急演练。截至目前，开展地震、消防应急演练684场次，参与师生74000余人。2021至2022年校方责任保险覆盖率达到100%。
此项赋分20分自查自评得18分。
9.A3-B7-C32法制与德育（20分）
经自查：为81所义务教育学校均配备了法治副校长，对学校师生开展《预防未成年人犯罪法》等专题讲座。扎实开展三级德育达标（示范）校的创建，全市义务教育学校自治区级德育达标（示范）校4所，州级德育示范校32所，占比39.5%，市级德育达标校70所，占比86.42%。
[bookmark: _Toc22483_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc5124_WPSOffice_Level1]此项赋分20分自查自评得20分。
（二）A3-B8教育质量（170分）
1.A3-B8-C33课程改革（20分）
经自查：全面实施各学科课堂教学改革，制定阿图什市《关于进一步推进中小学课堂教学改革实施方案》，以各学科《课程标准》为依据组织教学。积极搭建教师人才培养梯队建设，现有学科带头人141人、骨干教师334人、教坛新秀213人。教学能手培养工作室28个。2022年以来工作室开展送教39次，受益师生2218余人。
此项赋分20分自查自评得19分。
2.A3-B8-C34小学质量检测（65分）
经自查：牢固树立“教学是中心，质量是生命”的理念，制定《阿图什市进一步规范学校教学常规工作管理办法》，健全教学管理制度，将学科教学质量作为教师业务能力、工作绩效评价的重要内容，每学期统一组织各学科的教学质量检测与质量分析。
此项赋分65分自查自评得63分。
3.A3-B8-C35初中质量检测（65分）
经自查：规范全市义务教育阶段教育教学管理，加大教育教学质量监管力度，各学校规范教学行为、改进教学方法，狠抓“备、教、改、辅、考”等基础工作，不断提高课堂教学质量。
此项赋分65分自查自评得分63分。
4.A3-B8-*C36综合素质（20分）
经自查：制定《阿图什市中小学生“综合素质”评价实施方案》《阿图什市教育系统贯彻落实<国家学生体质健康标准>实施方案》，学生综合素质评定合格率达99%以上。制定《切实保证中小学生每天一小时校园体育活动的实施方案》《阿图什市义务教育阶段学校深入推进“体育、艺术2+1 项目”的实施方案》，全市各中小学“阳光体育活动”和“体育、艺术2+1项目”活动普及率和学生参与率均为100%。
[bookmark: _Toc5787_WPSOffice_Level2]此项赋分20分，自查自评得分20分。
五、校际均衡
A4校际均衡（赋分200分，自评得分200分）
自查自评：阿图什市义务教育校际间均衡状况8项指标综合差异系数小学为0.3967≤0.65、初中为0.3852≤0.55。
	阿图什市义务教育校际间均衡情况

	生均教学及辅助用房面积
（㎡）
	生均体育运动场馆面积
（㎡）
	生均教学仪器设备值
（元）
	每百名学生拥有计算机台数
	生均图书册数
	师生比
	生均高于规定学历教师数
	生均中级及以上专业技术职务教师数
	综合

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8
	L9

	小学
	标准差
	1.6726
	7.2442
	818.0702
	3.4702
	1.8234
	0.0191
	0.0191
	0.0089

	全市平均值
	4.8393
	10.3405
	2087.2128
	10.2916
	25.5044
	0.0602
	0.0591
	0.0129
	－

	差异系数
	0.3456
	0.7006
	0.3919
	0.3372
	0.0715
	0.3170
	0.3233
	0.6869
	0.3967

	初中
	标准差
	1.7155
	4.3100
	697.2123
	3.8173
	1.4450
	0.0290
	0.0273
	0.0108

	全市平均值
	3.5170
	9.8268
	1782.0302
	9.0647
	36.1430
	0.0734
	0.0684
	0.0213
	－

	差异系数
	0.4878
	0.4386
	0.3912
	0.4211
	0.0400
	0.3960
	0.3992
	0.5080
	0.3852

此项赋分200分，自查自评得分200分。
六、自查自评结果
阿图什市义务教育均衡发展各项A级指标自查自评结果

项目
	义务教育均衡发展
	总分

	A1
	A2
	A3
	A4

	组织领导
	发展水平
	管理与质量
	校际均衡

	赋分
	155
	305
	340
	200
	1000

	得分
	155
	299
	333
	200
	987

根据《新疆维吾尔自治区县域义务教育均衡发展督导评估指标体系及评估标准》，经过认真的自查自评，我市实施义务教育均衡发展督导评估44项C级指标自评总得分987分，A1-A3县级人民政府推进义务教育均衡发展督导评估指标得分787分，带“＊”号的17项国家指标（C3、C6、C7、C8、C13、C14、C15、C20、C22、C23、C24、C25、C26、C27、C28、C29、C36）得分368分；其中A4校际间均衡状况评估指标（8项C级指标）得分200分，没有一票否决指标，达到自治区实施义务教育均衡发展督导评估标准。
— 1 —